
Sede Palazzo Municipale: Corso Garibaldi, 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Partita IVA 00288960800 -   0964 51536 - Fax 0964 410520 - www.comune.gioiosaionica.rc.it 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GIOIOSA IONICA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 

ORDINANZA N° 02/2025 
 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE PER LA GIORNATA DI VENERDÌ 17 GENNAIO 2025. MISURA DI 

PREVENZIONE IN RELAZIONE AD ALLERTAMENTO METEO. 

 

IL SINDACO 

 

Preso atto che in data 16/01/2025 la Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile - Aoo REGCAL Prot. 

N. 30409 del 16/01/2025 - ha emesso un Messaggio di Allertamento Unificato nel quale evidenzia che 

giorno 17 gennaio 2025 si prevedono scenari d’evento e possibili danni per piogge previste (ALLERTA 

METEO LIVELLO ROSSO), con fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 

persistenti con conseguenze rilevanti. 

 

Considerato che con Ordinanza Sindacale n. 01 del 16 gennaio 2025 si è disposta l’attivazione del C.O.C. 

(Centro Operativo Comunale) per affrontare l’emergenza meteorologica prevista. 

 

Considerato che l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali. 

 

Considerato che la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 

l’art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile. 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I G

IO
IO

S
A

 IO
N

IC
A

 -
 c

_e
04

4 
- 

01
 -

 0
00

05
36

 -
 U

sc
ita

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

17
:1

3

http://www.comune.gioiosaionica.rc.it/


Sede Palazzo Municipale: Corso Garibaldi, 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Partita IVA 00288960800 -   0964 51536 - Fax 0964 410520 - www.comune.gioiosaionica.rc.it 

 

Considerato che l’art. 54 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 che demanda al Sindaco 

l’assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini.  

 

Considerato che l’art. 50 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 stabilisce che il Sindaco 

esercita le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge. 

 

ORDINA 

 

PER IL GIORNO VENERDÌ 17 GENNAIO 2025, IN VIA PRECAUZIONALE, LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI 

OGNI ORDINE E GRADO RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GIOIOSA IONICA, PER MOTIVI DI 

SICUREZZA E PUBBLICA INCOLUMITÀ A SEGUITO DI QUANTO RICHIAMATO IN PREMESSA. 

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza venga: 

1. pubblicata nell’Albo Pretorio on line del Comune. 

2. notificata tramite PEC: 

- Prefettura di Reggio Calabria; 

- Dirigente scolastico Istituto Comprensivo Gioiosa Ionica – Grotteria; 

- Dirigente scolastico del Polo Liceale di Locri; 

- Responsabile Area B – Amministrativa del Comune di Gioiosa Ionica; 

- Responsabile Area C – Tecnica del Comune di Gioiosa Ionica; 

- Responsabile Area E – Vigilanza del Comune di Gioiosa Ionica; 

- Comandante Stazione Carabinieri di Gioiosa Ionica. 

 

 

La presente ordinanza è impugnabile mediante ricorso al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla data 

odierna. La presente ordinanza deve essere pubblicata all’albo on line del Comune di Gioiosa Ionica e 

diffusa anche attraverso gli organi di stampa. 

 

 

 

Il Sindaco 

Luca Ritorto 

C
O

M
U

N
E

 D
I G

IO
IO

S
A

 IO
N

IC
A

 -
 c

_e
04

4 
- 

01
 -

 0
00

05
36

 -
 U

sc
ita

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

17
:1

3

http://www.comune.gioiosaionica.rc.it/

